

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm
Ngày hy sinh của 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ (1966 - 2026)**

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW, ngày 16/3/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương về hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị;

Căn cứ yêu cầu công tác giáo dục truyền thống cách mạng trong tình hình mới; trên cơ sở ý nghĩa, giá trị lịch sử của sự kiện 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ anh dũng hy sinh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ (1966 - 2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định và làm sâu sắc ý nghĩa lịch sử, giá trị to lớn của sự kiện 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ anh dũng hy sinh trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; tôn vinh chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần chiến đấu kiên cường, bất khuất của lực lượng dân quân tự vệ và hình ảnh cao đẹp của người phụ nữ Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lý tưởng cách mạng, đạo lý “uống nước nhớ nguồn”; bồi đắp niềm tự hào dân tộc, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước, xây dựng quê hương Ninh Bình ngày càng giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung sâu sắc, giàu tính giáo dục, lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành; gắn hoạt động kỷ niệm với nhiệm vụ chính trị của tỉnh, với phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động giáo dục truyền thống ở các ngành, các cấp.

- Phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Cơ quan chỉ đạo, định hướng: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
- Thực hiện: Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, đoàn thể; cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.
- Thời gian: Thường xuyên; cao điểm vào tháng 9, 10/2026.
- Nội dung tuyên truyền:
 - + Tập trung làm rõ bối cảnh lịch sử cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, đặc biệt là cuộc chiến tranh phá hoại miền Bắc của đế quốc Mỹ; vị trí chiến lược của khu vực xã Lam Hạ (thuộc huyện Duy Tiên trước đây, nay thuộc phường Hà Nam) trên tuyến giao thông huyết mạch Bắc - Nam.
 - + Làm nổi bật tinh thần chiến đấu dũng cảm, sự hy sinh anh dũng của 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ; ý chí “quyết chiến, quyết thắng”, sẵn sàng hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc.
 - + Khẳng định giá trị lịch sử và ý nghĩa thời đại của sự kiện: Biểu tượng của chủ nghĩa anh hùng cách mạng; minh chứng sinh động cho đường lối chiến tranh Nhân dân; tôn vinh vai trò, phẩm chất cao đẹp của phụ nữ và tuổi trẻ Việt Nam.
 - + Tuyên truyền việc phát huy các giá trị lịch sử của sự kiện trong giai đoạn hiện nay gắn với giáo dục truyền thống, xây dựng con người Ninh Bình phát triển toàn diện.

(Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn và đề cương tuyên truyền cụ thể về sự kiện đến cơ sở).

2. Các hoạt động kỷ niệm, tri ân

2.1. Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm

- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đảng ủy phường Hà Nam.
- Thời gian: Dự kiến ngày 01/10/2026.
- Địa điểm: Tượng đài 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ và các khu tưởng niệm liên quan.

2.2. Tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ (1966 - 2026) và chương trình nghệ thuật chuyên đề

- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Đảng ủy UBND tỉnh.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Dự kiến ngày 01/10/2026.
- Địa điểm: Khu di tích Tượng đài 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ.
- Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.
- Nội dung: Có kế hoạch riêng.

2.3. Tổ chức các đoàn thăm, tặng quà các gia đình liệt sĩ

- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, các địa phương có liên quan.
- Thời gian: Cuối tháng 9/2026.
- Địa điểm: Các xã, phường trên địa bàn tỉnh có gia đình các nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ sinh sống.

2.4. Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử về sự kiện

- Cơ quan chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Ninh Bình.
- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Thời gian: Tháng 9/2026.
- Đối tượng: Đoàn viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

2.5. Tổ chức Hội thảo khoa học về 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ

- Cơ quan chủ trì: Trường Chính trị tỉnh Ninh Bình.
- Thời gian: Tháng 7, 8/2026.
- Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Hội Khoa học Lịch sử tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; một số cơ quan Trung ương.
- Nội dung: Nghiên cứu, xác định và thống nhất ngày kỷ niệm chính thức của sự kiện 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ hy sinh trên cơ sở bảo đảm tính chính xác lịch sử, giá trị biểu tượng và sự đồng thuận; đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định công nhận ngày kỷ niệm, làm căn cứ tổ chức các

hoạt động tưởng niệm, tri ân một cách thống nhất, lâu dài; đồng thời, làm sâu sắc, phát huy các giá trị lịch sử, văn hóa, nhân văn của sự kiện.

2.6. Tổ chức Lễ cầu siêu và thả hoa đăng

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Bình.
- Đơn vị phối hợp: Đảng ủy phường Hà Nam và các đơn vị liên quan.
- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 9/2026.
- Địa điểm: Khu di tích Tượng đài 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy UBND tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch chi tiết Lễ kỷ niệm cấp tỉnh; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành; đảm bảo nguồn lực, kinh phí và các điều kiện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm.

- Sở Văn hoá và Thể thao: (1) tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật chuyên đề; phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm có ý nghĩa giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; (2) xây dựng và tổ chức công diễn vở chèo về 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ, phục vụ Nhân dân địa phương.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, phù hợp.

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về sự kiện gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh trong năm 2026. Chủ trì, xây dựng Hướng dẫn và đề cương tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ (1966 - 2026).

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị tham mưu triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm theo Mục II của Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền về sự kiện.

3. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ Thường trực Tỉnh ủy tham dự các hoạt động kỷ niệm.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các tổ chức thành viên tổ chức Lễ cầu siêu và thả hoa đăng.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tri ân các gia đình liệt sĩ; phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhân dịp kỷ niệm sự kiện.

- **Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử về sự kiện.

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:** Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt Hội thảo khoa học về 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ.

5. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Xây dựng kế hoạch cụ thể; chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống phù hợp với điều kiện địa phương, đơn vị, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về sự kiện.

- Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; triển khai tổ chức có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh, thiết thực hưởng ứng sự kiện.

- **Đảng ủy phường Hà Nam:** Phối hợp chuẩn bị các điều kiện, tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm; nhất là các hoạt động cấp tỉnh diễn ra trên địa bàn phường.

6. Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh: Lãnh đạo, chỉ đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm. Phối hợp tổ chức tốt hoạt động tại Mục II của Kế hoạch.

7. Báo và Phát thanh, truyền hình Ninh Bình

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về sự kiện theo Kế hoạch này và định hướng, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. Mở chuyên trang, chuyên mục; tăng cường thời lượng tuyên truyền, phản ánh kịp thời các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương chủ lực (Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Quân đội nhân dân, Tạp chí Cộng sản...) đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa thông tin về sự kiện; khai thác, sản xuất, đăng phát các bộ phim tài liệu, sản phẩm truyền thông chất lượng tốt về sự kiện.

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm cấp tỉnh.

8. Trường Chính trị tỉnh: Chủ trì xây dựng kế hoạch, bảo đảm các điều kiện tổ chức thành công Hội thảo khoa học về 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng

không Lam Hạ; tổng hợp, báo cáo kết quả, đề xuất về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) sau Hội thảo.

9. Hội Khoa học Lịch sử tỉnh: Phối hợp định hướng nội dung khoa học của Hội thảo về 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ; cung cấp tư liệu, tài liệu, góp phần tổ chức thành công Hội thảo.

10. Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Phát động đội ngũ hội viên tích cực sáng tác, quảng bá các tác phẩm báo chí, văn học nghệ thuật có chất lượng về sự kiện; lan tỏa sâu rộng giá trị lịch sử, ý nghĩa chính trị, nhân văn của sự kiện đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Chú trọng khai thác các đề tài gắn với truyền thống cách mạng, tinh thần anh dũng, sự hy sinh cao cả của các nhân vật, tập thể tiêu biểu; khuyến khích các tác phẩm có tính phát hiện, sáng tạo, có sức lay động sâu sắc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ (1966 - 2026). Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) các vướng mắc, khó khăn phát sinh, để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW, | (để báo cáo)
- Các đ/c Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các đảng ủy xã, phường; ĐU trực thuộc Tỉnh ủy,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các sở: Văn hóa và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ,
- Báo và Phát thanh, truyền hình Ninh Bình,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Hội Nhà báo tỉnh, Hội VHNT tỉnh, Hội KH Lịch sử tỉnh,
- Các cơ quan báo chí TW thường trú và hoạt động trên địa bàn tỉnh,
- Ban TG và DV Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đinh Thị Lụa

